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Faculty of Information Technology
Department of Software Engineering
Supervisor: Ing. Ondřej Guth, Ph.D.
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Citation of this thesis: Drška Vojtěch. Statistics of competitions organised by Czech tennis association.
Bachelor’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology, 2022.

Contents

Acknowledgments vii

Declaration viii

Abstract ix

List of abbreviations x

Acknowledgments 1

1 Analysis 3
1.1 Tennis competitions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Tournaments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.2 Team matches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.3 Points . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.4 Rankings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2 Analysis of existing solutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3 Requirements analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3.1 Functional requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3.2 Non-functional requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3.3 Use cases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3.4 Domain model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2 Design 13
2.1 High-level Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Database . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.2.1 Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2.2 Database model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2.3 Stored procedures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.3 Mobile application . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3.1 Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3.2 Platform . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3.3 Programming language . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3.4 UI Framework . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3.5 UI Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3.6 Mapping screens to use cases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.4 Scrappers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.4.1 Programming language . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.5 API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.5.1 Programming language and framework . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.5.2 Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

2.6 Cloud services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.6.1 Cloud provider . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

iii

iv Contents

3 Implementation 33
3.1 Scrappers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.1.1 Packages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.1.2 Scrapping clubs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.1.3 Scrapping tournaments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.1.4 Scrapping teams . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.1.5 Duplicate matches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.1.6 Scrapping player IDs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.1.7 Multiple occurrences of points . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.1.8 Generic exceptions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

3.2 Mobile application . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.2.1 Mock API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.2.2 Custom loader animation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

3.3 API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.3.1 Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.3.2 Team match model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.3.3 Participation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.3.4 Gender of player . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3.3.5 Weekly rankings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3.3.6 Caching layer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
3.3.7 API Documentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.4 Cloud - AWS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.4.1 Database . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.4.2 Scrappers internet access . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
3.4.3 API IP Address . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.4.4 API Deployment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.4.5 Scrappers Deployment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4 Testing 47
4.1 Types of tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

4.1.1 Unit tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.1.2 Integration tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.1.3 User tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.1.4 User tests . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

4.2 API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.3 Scrappers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.4 Mobile application . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

5 Conclusion 49
5.1 Visions for the future . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Obsah přiloženého média 55

List of Figures

1.1 Profile of player . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Domain model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.1 High level architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2 Database model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3 MVVM Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.4 Main Screen – No default player . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

[…]

requirements and non-functional requirements were defined alongside with use cases which were
mapped to respective functional requirements.

Chapter number 2 was focused on both the high-level architecture of the application as well
as architectures of its parts and database schema. It was decided that the best way to split the
application into parts is by using Client-Server architecture enriched by the scrappers used for
extracting data from the website of Czech Tennis Association[1]. In the selected architecture the
mobile application played the role of client and a REST API with database and Redis server
acted as the server side. Apart from the architecture the technologies which were used for
implementation of the application were selected in this chapter. This was especially important
as there were multiple options available to choose from for most of the parts of the application.

Chapter number 3 discussed the implementation of the whole application which was based on
the requirements stated by the Analysis [1]. The technologies chosen in Design chapter [2] were
used to implement the application. For all the parts of the application we have mostly discussed
which problems had to be dealt with during the implementation and how we managed to do
so. The deployment to the cloud and some issues that were encountered while doing so are also
addressed in this chapter. As a result of this chapter a fully functioning application, satisfying
all the constraint from Analysis [1] and Design [2] chapters, was implemented.

In the fourth chapter [4] we described the different types of tests that were used to test the
different parts of the application. After that we described how each of the parts was tested in
greater details and what packages/tools/frameworks/libraries were used to do so.

To conclude we would love to say that working on this thesis was of great benefit to us as
we were exposed to many new technologies whilst working on it. We believe that the knowledge
gained will be useful to us not only throughout our studies but also when working on our projects
and in the real world in general.
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5.1 Visions for the future
As the topic of this thesis was chosen mainly due to our personal interest in it we plan to continue
on development of the application eventually progressing into production. Before doing so, we
also need to get an agreement from Czech Tennis Association which will allow us to use the
scrapped the data in production. In order to obtain this agreement the application is going to be
presented and potentially pitched to the Czech Tennis Association as we believe it could help us
with obtaining the agreement and potentially could earn us some financial support from Czech
Tennis Association.

In case we are successful at obtaining the agreement from Czech Tennis Association we would
also have to implement and Android application so we could give access to the data to majority
of mobile users. In the next iterations we would also like to implement a web application so the
data could be accessed from computers as with it we would cover more or less all the potential
users.
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on 2022-01-07]. Available from: https://cztenis.cz/docs/soutezni_rad.pdf.

3. MATHEWS, Martin. Functional Vs. Non Functional Requirements: Differences [online].
2022-02 [visited on 2022-02-10]. Available from: https://www.guru99.com/functional-
vs-non-functional-requirements.html.

4. SINGLA, Chitra. Functional vs Non Functional Requirements [online]. 2020-05 [visited on
2022-02-10]. Available from: https://www.geeksforgeeks.org/functional- vs- non-
functional-requirements/.

5. ATP. Roger Federer [online] [visited on 2022-02-10]. Available from: https://www.atptour.
com/en/players/roger-federer/f324/overview.

6. BRUSH, Kate. use case [online]. 2020-02 [visited on 2022-01-20]. Available from: https:
//www.techtarget.com/searchsoftwarequality/definition/use-case.

7. IBM CLOUD EDUCATION. Three-Tier Architecture [online]. 2020-10 [visited on 2022-04-
23]. Available from: https://www.ibm.com/cloud/learn/three-tier-architecture.

8. PETERSON, Richard. Database Architecture in DBMS: 1-Tier, 2-Tier and 3-Tier [on-
line]. 2022-04 [visited on 2022-04-23]. Available from: https://www.guru99.com/dbms-
architecture.html#4.

9. AWS. AWS Calculator [online] [visited on 2022-05-07]. Available from: https://calculator.
aws.

10. POSTGRESQL. About PostgreSQL [online] [visited on 2022-03-03]. Available from: https:
//www.postgresql.org/about/.

11. STATISTA. Ranking of the most popular relational database management systems world-
wide, as of January 2022 [online] [visited on 2022-03-03]. Available from: https://www.
statista.com/statistics/1131568/worldwide- popularity- ranking- relational-
database-management-systems/.

12. BAROT, Saurabh. Flutter Vs Swift – Comparison of IOS App Development Tool in 2022
[online]. 2021-04 [visited on 2022-01-28]. Available from: https://aglowiditsolutions.
com/blog/flutter-vs-swift/.

13. ELENA. Swift vs. Objective-C: What language to Choose in 2021? [Online]. 2022-02 [visited
on 2022-02-02]. Available from: https://gbksoft.com/blog/swift-vs-objective-c/.

51

https://cztenis.cz/
https://cztenis.cz/docs/soutezni_rad.pdf
https://www.guru99.com/functional-vs-non-functional-requirements.html
https://www.guru99.com/functional-vs-non-functional-requirements.html
https://www.geeksforgeeks.org/functional-vs-non-functional-requirements/
https://www.geeksforgeeks.org/functional-vs-non-functional-requirements/
https://www.atptour.com/en/players/roger-federer/f324/overview
https://www.atptour.com/en/players/roger-federer/f324/overview
https://www.techtarget.com/searchsoftwarequality/definition/use-case
https://www.techtarget.com/searchsoftwarequality/definition/use-case
https://www.ibm.com/cloud/learn/three-tier-architecture
https://www.guru99.com/dbms-architecture.html#4
https://www.guru99.com/dbms-architecture.html#4
https://calculator.aws
https://calculator.aws
https://www.postgresql.org/about/
https://www.postgresql.org/about/
https://www.statista.com/statistics/1131568/worldwide-popularity-ranking-relational-database-management-systems/
https://www.statista.com/statistics/1131568/worldwide-popularity-ranking-relational-database-management-systems/
https://www.statista.com/statistics/1131568/worldwide-popularity-ranking-relational-database-management-systems/
https://aglowiditsolutions.com/blog/flutter-vs-swift/
https://aglowiditsolutions.com/blog/flutter-vs-swift/
https://gbksoft.com/blog/swift-vs-objective-c/
