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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání zcela splněno. Práce byla návrhově implementační, vzhledem k rozsahu
implementace považuji zadání za náročnější.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

V zásadě nemám co vytknout. Text je napsaný anglicky, velmi dobře se čte. Po formální
stránce je práce zcela v pořádku, autor hojně a koretně cituje dostatek relevantích zdrojů.
Práce má typické členění implementačních prací - tedy specifikace požadavků, návvrh,
diskuse a výběr implementační platformy, implementace, testování.
Všechny kapitoly práce jsou rozsahem i hloubkou záběru vyvážené.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Výsledkem práce je funkční systém, který sestává se scrapperu, který pravidelně stahuje
data z oficiálních stránek české tenisové asociace, dále je to backend postavený nad
relační databází PostgreSQL, poskytující REST API pro klienta a nakonec klient pro
platformu iPhone napsaný v jazyku SWIFT.
Volba implementační platformy je vhodná, kód je dobře strukturován a bude možné
všechny části aplikace dobře udržovat a rozvíjet.
Samozřejmě, velmi oceňuji volbu PostgreSQL a hlavně fakt, že byly využity uložené
procedury/funkce, které jsou k dispozici jak modulu scrapper, tak také bakcendu aplikace.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 98 /100 (A)

Výsledek práce je plně funkční. Autor má záměr nabídnout jej České tenisové asociaci.
Jsem toho názoru, že aplikace se bude líbit a záhy by mohl vzniknout i klient pro Andorid.

Celkové hodnocení 97 /100 (A)

Práce je náročná zejména rozsahem implementace. Vzhledem k tomu, že auor práce je
sám aktivním tenistou, byl schopen jasně definovat požadavky na aplikaci. Výsledek
vypadá vskutku atraktivně. Návrh všech tří částí aplikace je v textu práce pečlivě
dokumentován. Práci hodnotím stupněm A.

Otázky k obhajobě

1.V části práce, kde diskutujete datové úložiště píšete, že jste se rozhodl využít relační
databázi. Dokážete si s ohledem na datový model představit, využití nějaké NoSQL
databáze, například Mongo, kterou v textu práce také zmiňujete?
2. Jaká je velikost databáze (orientěně) a jak často se pouští scrappery?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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